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Danske Ældreråd undersøger: 

Ældre- og seniorrådenes indflydelse og samarbejdsrelationer 

Har ældre– seniorrådet indflydelse på politiske beslutninger på ældreområdet? Hvordan er rådets samarbejde 

med kommunalbestyrelse og forvaltning?  På hvilke måder holder rådet kontakt med de ældre borgere i  

kommunen? Og hvem samarbejder de med? Det er nogle af de spørgsmål, som denne undersøgelse giver svar 

på. Undersøgelsen er gennemført af Danske Ældreråd i perioden november - december 2022 og bygger på  

besvarelser fra 85 ældreråd.  

Forår 2023 

Vurdering  af rådets indflydelse 

Overordnet vurderer rådene, at de i høj eller nogen grad bliver 

hørt i relevante sager, og at de har en vis indflydelse på politiske 

beslutninger på ældreområdet i kommunen.   

På spørgsmålet, om rådet har indflydelse på politiske beslutninger 

på ældreområdet, vurderer 18 procent, at ældrerådet i høj grad 

har indflydelse, 66 procent i nogen grad, 13 procent i ringe grad og 

endelig vurderer 2 procent, at de slet ikke har indflydelse - en 

enkelt har svaret ”ved ikke”.  

84 af rådene vurderer, at de bliver hørt i forhold til relevante 

sager, enten i høj grad (46 procent) eller i nogen grad (53 procent) 

- en enkelt svarede ved ikke.   

Nogle af de råd, der savner at bliver hørt, svarer, at de særligt 

savner at blive hørt i sager om kommunens budget på 

ældreområdet og trafik - herudover nævnes kultur, 

beboerdemokrati i plejeblikger, byggeri af ældreboliger mv.  

Flere mener, at det er for sent i processen (fx i forhold til budget), 

at rådet bliver hørt, da sagerne stort set er færdigbehandlede på 

det tidspunkt. 

 

 

 

Sager hvor rådene har haft indflydelse 

 

 Ny kommunal boligpolitik  

 Salg af plejehjem 

 Indretning af et medborgerhus 

 Tilsyn af fortove og cykelstier 

 Kvalitetsstandarder 

 Køreplaner 

 Udarbejdelse og revision af værdig-

hedspolitik 

 Tilgængelighed for kørestols-

brugere 

 Træning på plejehjem 

 Søndagscafeer for ensomme ældre   

 Etablering af plejehjemsråd 

 Indførelse af servicebus 

 
 

Som svar på spørgsmålet ”Uddyb gerne 

med en kort beskrivelse af en sag, hvor I 

har haft  

indflydelse”. 
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Ældre- og seniorrådenes samarbejdsrelationer 

Rådene har mange forskellige samarbejdsrelationer. Overvejende er samarbejdet med såvel kommunalpolitikere 

som forvaltning godt. Rådene mener, at de selv kan forbedre samarbejdet ved at være mere synlige og opsøgende, 

mens de omvendt mener, kommunen kan forbedre samarbejdet ved især at inddrage rådet tidligere i de politiske 

beslutninger. 

 

De fleste råd har en lang række samarbejder med frivillige foreninger og brugerorganer. Flest samarbejder med 

Ældre Sagens lokalafdeling, Faglige Seniorers lokale seniorklub, handicapråd og bruger-pårørenderåd. 

 

Derudover er der kontakt og dialog med ældrebefolkningen gennem kommunale arrangementer, borgermøder 

med videre. Over halvdelen af rådene har repræsentanter i  råd/bestyrelser på plejehjem i kommunen.  

Samarbejde med kommunen 

68 procent af rådene angiver, at de har 

et godt eller meget godt samarbejde 

med kommunalbestyrelsen, hvor 92 

procent har et godt eller meget godt 

samarbejde med forvaltningen.  

21 procent vurderer, samarbejdet med 

kommunalbestyrelsen som rimeligt, hvor 

6 procent betegner det som decideret 

dårligt. 

Samarbejdet med forvaltningen vurderes 

mere positivt, hvor kun 8 procent af 

rådene, vurderer samarbejdet som 

rimeligt eller dårligt.  

I forhold til, om rådet får den 

information fra forvaltningen, som rådet 

har brug for, svarer 59 procent i høj grad 

og 40 procent i nogen grad.    
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Hvad kan kommunen (kommunalbestyrelse og 

forvaltning) gøre for at fremme samarbejdet? 
 

- Sørge for at der lidt mere tid til rådighed, når vi har 

møde med politikerne. 

- Betone over for alle sektorer, at ældreråd er 

høringsberettiget i alt vedrører borgere 60+, og at 

høring skal foregå før vedtagelse. 

- Inddrage og involvere os i processerne på et tidligere 

tidspunkt, for eksempel fra idéplan. 

- Deltage i møderne og stille sig til rådighed ved 

forespørgsel fra seniorrådet. 

- Bruge os mere, tænke os ind som en 

samarbejdspartner og medspiller. 

- Være lydhøre og sørge for sagerne bliver sendt frem 

i god tid til ældrerådet. 

- Øge opmærksomheden på lovgrundlag/rolle og 

formål for ældrerådene, som ikke i dag står helt klart 

for alle i kommunalbestyrelsen. 

- Sørge for at dialogfora tages alvorligt, og at aftaler 

overholdes. 

Hvad kan ældrerådet gøre for at fremme samarbejdet? 

 

- Vi kan selv være mere opsøgende og derved få flere 

politiske kontakter. 

 

- Være mere synlige i vores daglige arbejde. Arbejde 

sagligt og konstruktivt med alt vedrørende seniorer. 

 

- Indgå samarbejdsaftaler med relevante forvaltninger. 

 

- Vi har personer for de berørte udvalg inde til vores 

møder, inden vi træffer beslutning/ laver høringssvar. 

 

- Sætte dagsordener, være imødekommende, nysgerrige, 

inspirere og være loyale overfor trufne aftaler. 

 

- Skærpe opmærksomheden på dagsordner fra 

kommunale møder og øvrige aktiviteter og handle 

konstruktivt og faktuelt på ældrerelevante emner.  

- En løbende kontakt til administration og  de politikere, vi 

har mest samarbejde med. Ikke kun i form af at rejse 

spørgsmål og indhente oplysninger, men også mere åbne 

(også uformelle) oplæg til drøftelse af emner, hvor vi har 

fælles interesser. 
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* Danske Ældreråd gennemførte i sommeren 2019 en undersøgelse blandt alle landets ældreråd - 95 besvarede denne. Undersøgelsen 

omhandlede ældrerådenes arbejdsbetingelser (samarbejde, synlighed og relationer). Spørgsmål om samarbejde er gentaget i denne 

undersøgelse fra 2022 for at kunne sammenligne resultaterne. 

Samarbejde med frivillige foreninger og brugerorganer 

Udover samarbejde med forvaltning, politikere har de fleste råd samarbejde med frivillige foreninger og 

brugerorganer. Med "samarbejde" menes møder, arrangementer, fælles debatindlæg eller høringssvar mv.  

33 procent har i 2022 et formaliseret samarbejde med pensionistforeninger, frivillige foreninger med videre, hvor 

andre samarbejder fungerer på ad hoc-basis. Langt de fleste samarbejder med Ældre Sagens lokalafdeling og 

pensionistforeninger. Hvert ottende råd samarbejder ikke med frivillige foreninger. 

Samarbejde med brugerorganer gælder særligt handicapråd og bruger-/pårørenderåd, som 2 ud af 3 ældreråd 

samarbejder med.  

I forhold til udviklingen siden 2019* er det mest markant, at der i 2022 er færre, der samarbejder med henholdsvis 

frivilligråd (fra 37 til 19 procent) og med lokalråd (fra 19 til 9 procent).  
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For yderligere information, kontakt: 

Danske Ældreråd 

Mail: info@aeldreraad.dk  

Tlf.: 3877 0160 

 

Om Danske Ældreråd 

Danske Ældreråd er landsorganisation for de lovbefalede, folkevalgte ældreråd i kommunerne og varetager deres 

interesser over for regering, Folketing og centrale samarbejdspartnere. Hertil arbejder Danske Ældreråd for at styr-

ke og videreudvikle ældrerådene i deres lokale virke og for en ældrepolitik, der bidrager til, at alle ældre kan få et 

godt liv.   

Kontakt og dialog med ældrebefolkningen 

Der findes mange forskellige måder, hvorpå rådene har kontakt og dialog med ældrebefolkningen i kommunen.  

Når kommunen afholder arrangementer for borgere over 60 år, deltager tre ud af fire ældreråd. Dertil afholder 44 

procent af rådene selv borgermøder.  24 procent af rådene er repræsenteret i borgerudvalg i kommunen. 

55 procent angiver, at rådet er repræsenteret i råd/bestyrelser på plejehjem i kommunen - det er en lille stigning i 

forhold til en undersøgelse fra foråret 2022*, hvor 46 procent svarede, at rådet er repræsenteret i denne 

sammenhæng. Omvendt er der et lille fald, hvor 42 procent har faste kontaktpersoner på plejehjemmene mod 49 

procent i starten af 2022. 

*Danske Ældreråd gennemførte i perioden februar - marts 2022 en undersøgelse om ældrerådenes sammensætning og 

organisering. Undersøgelsen bygger på besvarelser fra 92 ældreråd.  


